El que reprodujere o hiciere reproducir, por cualquier medio 
o procedimiento, sin ánimo de lucro o de causar un perjuicio injustificado, una obra, 
interpretación, fonograma o emisión, sin la autorización escrita de su respectivo titular, será 
castigado con multa de 10 UR (diez unidades reajustables) a 1.500 UR (mil quinientas unidades 
reajustables). Ahora bien, la bibliografía especializada en el tema, aboga por un equilibrio entre 
los derechos de autor y el acceso a la información de los usuarios. En nuestro país ese equilibrio 
no es tal, dado que las leyes existentes protegen los derechos de autor y derechos conexos,